
COMUNE DI SAN GIMIGNANO
Provincia di Siena

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 152 DEL 29/12/2025

OGGETTO:  NORME  PARTICOLARI  IN  MATERIA  DI  CIRCOLAZIONE 
VEICOLARE  IN  OCCASIONE  DELLA  MANIFESTAZIONE  SAN 
SILVESTRO TRA LE TORRI ED 2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il  decreto del  Sindaco n. 18 del  17/07/2024 con il  quale la sottoscritta  è  stata 
nominata Responsabile del Servizio Polizia Municipale;

CONSIDERATO che  anche questo anno si svolgerà in Piazza del Duomo, Piazza delle 
Erbe e Piazza Cisterna la manifestazione denominata “San Silvestro fra le Torri ed 2025” 
prevista dalle ore 22 del giorno 31 dicembre 2025  alle ore 03,00 del 1 gennaio 2026 

RITENUTO  necessario  adottare  norme  particolari  a  tutela  della  pubblica  incolumità, 
prevedendo  la  chiusura  della  circolazione  veicolare  in  tutta  l'area  interessata  dallo 
svolgimento della manifestazione, 

SENTITO il parere favorevole dei competenti Uffici Comunali
VISTI gli artt 6 e 7 e 21 del Codice della Strada;
VISTO l’Art 107 del D:Lgs 267/00;
Vista la circolare del Ministero dell'Interno del 7/6/2017 n. 555/op/0001991/2017/1 e s.m.i.

ORDINA 

Che per i motivi di cui sopra, dalle ore 9 .00 del 31 dicembre fino alle ore 4,00 del 1 gennaio 2026 ,  
e comunque fino al termine di tutte le manifestazioni previste, nelle vie e piazze del centro storico 
ed in particolare nelle vie: Porta San Giovanni, Via San Giovanni , Porta San Matteo, Via San 
Matteo e nelle Piazze del Duomo, della Cisterna delle Erbe, via Costarella e via della Rocca 
sarà istituito:

DIVIETO DI TRANSITO e SOSTA A TUTTI I VEICOLI COMPRESI I VEICOLI AL SEGUITO POR-
TATORI DI HANDICAP

Da tale divieto sono esclusi i mezzi degli organizzatori per il carico e lo scarico delle 
merci e i veicoli utilizzati per le operazioni di allestimento dell'evento. 



Inoltre, in ottemperanza alla circolare del Ministero dell’Interno, Dipartimento della pubblica si-
curezza per le “pubbliche manifestazioni” n. 555/OP/0001991/2017/1 del 07.06.2017  e smi, 
si comunica che, oltre ai dissuasori installati presso Porta San Matteo e Porta San Giovanni,  
verranno collocati i seguenti dissuasori dal 31 dicembre 2025 al 2 gennaio 2026:

· Chiusura con dissuasore fisso di   Via della Costarella
· Chiusura con dissuasore fisso Via XX settembre intersezione Via San Matteo
·Chiusura con dissuasore fisso di Vicolo  Santo Bartolo intersezione Via San Matteo
·Posizionamento di n.2 dissuasori sfalsati con scopo rallentamento in Via del Castello 
·Posizionamento di n.2 dissuasori sfalsati in Via San Giovanni, altezza arco dei Becci,  a sco-
po rallentamento 

Rimarranno in essere tutte quelle norme non in contrasto con la presente, eventuali modifiche, for-
meranno comunque parte integrante della presente ordinanza ancorché non citate. 

Per giustificati motivi di pubblico interesse o di sicurezza stradale il Comune di San Gimignano può 
revocare o modificare il presente provvedimento in qualsiasi tempo o imporre altre condizioni sen-
za che il richiedente possa avanzare alcuna richiesta di indennizzo a titolo di danni o rimborso spe-
se. 
Di ogni danno arrecato alle persone agli animali alle cose in genere sia ritenuto responsabile 
sia civilmente che penalmente il richiedente , il quale esonera ora per allora il Comune di San 
Gimignano da ogni e qualsiasi molestia o spesa, che comunque potessero derivare da parte di 
terzi. 

DISPONE 

Spetterà a chi di dovere e per quanto di competenza, osservare e far osservare quanto disposto 
con il presente provvedimento. Contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso al TAR della To-
scana entro 60 giorni dalla pubblicazione della stessa . 

Ai sensi dell’Art. 37 C.3° del D.L. 30.04.1992 n. 285 , contro il presente provvedimento può essere 
presentato da chi abbia interesse ricorso gerarchico al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, en-
tro il termine 60 giorni e con le modalità cui all’Art. 74 del D.P.R. 16.12.1992 n. 495. 

Il responsabile del presente procedimento è il Comandante PM, Dott.ssa EDI SALVADORI 

DISPONE inoltre 

- La pubblicità del provvedimento, mediante pubblicazione all’albo Pretorio del Comune 

- La comunicazione del presente atto a:
- Ufficio Manutenzioni del Comune per il posizionamento della segnaletica
- Siena 118
- Forze dell’ordine
-  Vigili del fuoco 

Lì, 29/12/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SALVADORI EDI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


